gat pistillo et addit Zibethi Karactus iiiij. paulatim miscendo inuncta pistilli summitate, sic levigat spatio unius horae, postea in vitro vase bene clauso servat, quo pulvere aspergemus dealbata linteamina, subucas et alias vestes.

Sapo odoratus fit ab iisdem aucto- *Sapo.*
ribus, accipiendo saponem communem optimum, secant subtiliter et exsiccant ad solem, vel in umbra per 10. dies, tundunt et cribrant in pulvrem tenuem, tunc addunt Zibethi pulverem et aqua rosacea uniunt in solidam formam.

Fiunt etiam ex Zibetho olea unguenta et suffumigia, quae describe re supersedebo.

Quoad vires medicas, F. Gregorius de Bolivar apud Fabrum, *pel. lis.*
lis., inquit, *ventris ipsius est saluberrima in omnibus frigidis affectibus.* *Ventriculum praecepue roborat, si frustulum ex hac eidem imponatur et quotidie gestetur.* *Nigri illi Guineae et Brasilienses barbari huius quoque animalis carnibus vescuntur, ut cumque sit pessimi odoris et digestionis durissimae, quam ad venerem tamen prae-*

Gg

prae-

**Pulvis Zi-
bethi.**

*praestare maximum stimulum affir-
mant.* Sed Hyaenae pellis ad mor-
sum canis facit ex Scribonio Largo
cap. 171. *Pervenit ad me opinio,* in-
quit, *esse in insula Creta barbarum
quendam naufragio adpulsum, mai-
orem natu publice mercedem accipien-
tem.* Quin etiam, quum liquorem ti-
ment et latratus edunt ipsa moque ve-
xantur, remedium brachio sinistro al-
ligato efficere, ut et potionem acci-
piant et liberentur vizio. *Hoc ego,*
cum quaererem ab hospite meo legato
inde missō nomine Zopyro Gordien-
se medico, quod esset promagnomune-
re, accepi. *Dixit autem Hyaenae*
cori particulam esse panno inligatam,
quod eo adhuc non sum expertus, quam-
vis protinus magnacura Hyaenam in-
venerim et pelle paratam habeam,
quia non incidit ex eo quisquam et opto
quidem, ne incidat, sed quia id non est
in nostra potestate, si casu inciderit,
remedium habere oportet ad tantae rei
experimentum. Et Marcellus Empi-
ricus cap. 36. *Vituli marini, aut
quod melius est, Hyaenae pelle facta
calcimenta, si quis in quotidiano usu
babuerit, efficaciter podagrae morbo
carebit,* sic etiam Aetius ferm. 2. cap.
162. *Hyaenae pelle quidam domi re-
positam adseruant et usu expertente
ipsam arabiso cane commorsis circum-
dant.* Nam proprietate quadam pro-
hibet, ne commorsis in aquae timorem
delabatur, sed etiam illapsis auxilia-
tur, supra fidem autem eit, quod refert Nonius cap. 259. de fulminibus
scribens, a fulminibus dictas pelles
homines tueri et praeservare, his
verbis: *Phocae pellis et Hyaenae:*
*Quorum animantium pelles etiam im-
peratorum naves circumferunt.*

Avicenna. Zibethi autem liquorem equidem
adfirmarem Avicerinae fuisse cogniti-
um et de eo egisse lib. 2. c. 326. no-
mine Galiae et Algariae, quo loco
non potest intelligere Galliam Mo-
schatam, quia loquitur de medica-
mentis simplicibus, non autem de
compositis. Alia verores est Alga-
lia et Sedervam Serapionis, quae
succus herbae frigidus et adstringens
est, ut Acacia, quod etiam animad-
vertit Lusitanus in Dioscoridem. Por-

ro Simon Iahuenis Zibeth esse Avi-
cennae Galiam censuit et animalis
Arabicisudorem. Adde quod vires
ab Avicenna Algaliac tributae nulli
alteri rei, quam nostro Zibetho con-
veniunt, scribit namque Avicenna:
*Galia lenit apostemata dura. Dis-
solvit in oleo Ben, aut Keiriet de-
stillatur in aurem dolorofam et eius
odoramentum confert epileptico et vi-
tificat eos et sedat sodam frigidam et,*
quando datur de eo in viño, inebriat.
Odor Galiae confortat cor. Algalia
confert doloribus matris frigidis sup-
posita et apostematibus eius duris et
phlegmaticis et provocat menstrua et
facit matricem descendere praefoca-
tam et inclinatam et mundificat eam
et praeparat ipsam ad impregnatio-
nem, quae omnia Zibethum peropti-
me praestat, non differt Galia ab
Algalia, quia al est articulus apud
Arabes.

Matthiolus calidae et humidae fa-
cilitatis esse censuit. Contra Carda-
nus animalium odorata excrements
valde sicca pronunciat. Renode-
us et Amatus Lusitanus odorem
Zibethi Molcho affinem dicunt, sic
et qualitatem, at Molchus ex Avi-
cenna est calidus et siccus in secun-
do gradu. Quod si animalis sudor
est, quum sit animalis calidissimi et
tempore calidissimo abundas, immo
in animali ira et motu calefacto di-
cendum videtur Zibethum esse sub-
stantiam biliosam, calidam et sic-
cam, facultate digestente praeditam,
sed quia sapor a nemine, quod
sciam, est degustatus, ideo ex hoc
nihil colligere possumus certe. Gale-
nus 10. de simp. med. fac. agens de
sudore, illi misceri interdum dixit
non nihil bilis, ita, ut aliquando sal-
sus, aliquando amarus adpareat su-
dor, unde, quum Civetta sudans et
bilescens copiosorem reddat Zibe-
thum, huic sudori non nihil misceri
bilis opinabimur, quare succus erit
facultate calidus et siccus et for-
tasse amarus et acris. Et quum su-
dantium sordes facultatem habere
expertus fuerit Galenus digerentem,
ita, ut in phlegmone uberum
-190- *musico meraviglioso fues.*

Cato
rante

Ad ut
strang-
tus.

Ad c
tum.

fuerint efficax remedium, praeterea ad bubonem iisdem usus, celeriter disparuisse tumorem conspexerit. Hinc Avicenna Zibethum, seu Algaliam dura apostemata lenire scripsit. Castor Durantes. Sed partium genitalium videtur proprium iisdemque dicatum pharmacum, de quo Castor Durantes ita cecinit :

*Zibethi Veneris crescunt solatia odore,
Adiuuat hoc uterum ne praefocetur, et inde
Est adeo vulvae gratum, ut pro-
clives ad illud*

Quamvis admotum irrepat.

Ruellius vero, si cavernulae, inquit, umbilici admoveatur, tradunt conversum in alterutram partem ute- rum in suam resilire sedem, aut si sursum versus impulsus opprimat, subdi- to eo de vocari, tam amans huius odo- ramenti viva, ut ad id undecunqne admotum irrepat. Idem tradit Matthiolus, Renodeus, Amatus, qui etiam pessos adaptat. Hoc etiam utuntur ad uteri strangulationem L. Marcatus, M. Pascalius, G. Bruelius, Schenckius, Hollerius, Altimarus, et Capivaccius. Ad uteri praevoca- tionem malignam commendat Io. Colle, eodem etiam utuntur Rasis, et Valescus Algaliam vocantes. Rod. a Castro lib. 2. de Morb. Mul. cap. 1. ad strangulatus uteri, inungit os vulvae oleo aliquo odorato, admi- stro uno vel altero grano Zibethi, utitur etiam eiusdem suffitu ad ute- rum. et lib. 3. cap. 1. ad sterilitatem, ex Zibetho suffitus facit utero. item cap. 2. facit linimentum et cap. 4. os uteri Zibetho inungit. Haec au- tem vis experientia confirmata, sig- natura videtur esse indicata, quum enim dignatur in animalibus parti- cula, quae uteri seu vulvae quan- dam formam habet, videtur per id natura nobis indicare voluisse, hu- iuscmodi succum ibi genitum ha- bere maximam proprietatem cum animalium vulvis.

Et quia Zibethum abundans in folliculis animalis irritat ipsum ad sui excretionem, videtur per id na- tura nobis significasse ipsius vim ad

coitum incitandum, *proinde* inquit Matthiolus, *nec mirum est, si eo viri peni circumlito magnum mulieribus in coitu afferunt solatum.* Sic Amatus Venerem incitari scripsit pudendis il- litis. At Caesalpinus lib. 8. de mor- cap. 9. ad conceptum : *Vt autem avidius,* inquit, *uterus semen susci- piat, aiunt Zibeum glandi illitum in coitu voluptatem mulieri adaugere, unde alacrius semen admittit.* Gatti- naria scripsit ad praefocationem matricis valere Zibeth vel Zebeth, quod adiplicatur inuncto digito ob- stetrici et in vulvam immisso et subdit: *De quo semel usus fui in mu- liere quadam patiente praefocationem,* Ad appeti- tum Vene- ris. cui causavit tantum adpetitum coeundi, quod quasi continue volebat ma- ritu suo copulari, deinde rogavit me sibi vellem talem adpetitum remove- re, dixi, quod ex se removebitur post aliquot dies. Et nota, quod si vir, quando vult uti cum muliere, ponat in summitate virgae de dicto Zibeth et subito utatur, causabit in ea maxi- mam delectationem. Utuntur etiam eo ad delectationem mulieri praef- standam Capivacceus, Fumanellus de comp. med. cap. 54. et alii.